Quar-

A D D I T I O.

* Adde. Et tu dicas, rationem huius optimā esse, eo quia cum officia Diuina celebrantur in eodem loco, vbi sunt alii quot ecclesiae specialiter interdictae, poterunt audiri in illis non interdictis; & sacramenta iidem in eisdem suscipi; & per consequens cessat ratio dispositionis c. alma mater, de quo saepius hic in deuotio, nempe populorum, & huiusmodi alia.

- 3 *Quarto*, circa illam conditionem in voce *submissa* aduertendū est, hanc conditionem ita intelligi debere, vt recitantes, ea voce, & tono officium dicant, vt ab ijs audiatur, qui officio interfunt, ex Angel. verbo, Interd. 6. nu. 1. Alphon. Vivaldo, tit. de Interd. num. 228. & 229. Nau. in Manu. ca. 27. nu. 174. Henric. lib. 13. de exc. & Interd. c. 46. §. 1. & Vgol. Tab. 5. c. 8. §. 5. nu. 1. alias ait. Henriquez amittunt distributiones, nisi officium in tono fiat in choro, ita vt mutuo bene se audiant, vox tamen ita moderata esse debet, vt nō possit facile, & communiter extra Ecclesiam audiri; vnde, non violaretur hæc conditio, si ea voce Missa, aut officia dicerentur, ut etiā ab aliquo curioso obseruatore auditū possent extra foras, hoc enim non obstat, si contingat sic ab aliquo audiri, cum id sit præter intentionem dicentium, ideoque hoc casu non peccabunt, nec penam iuris incurrunt.
- 24 *Quinto* aduertendum est, alteram conditionem *excommunicatis, & interdictis exclusis* latius intelligi quam verba ipsa prima fronte sonare videntur; si quidem, hæc solum significare videntur, vt excludantur in excoicati & interdicti, nec aliquid dicitur de exclusione aliorum, cum tñ rei veritate ex eoi sententia Doctorum, omnes laici qui privilegio carent, excludi debeant, solum Clerici admittendi sūt: sic glo. in c. Alma mater, §. ad ieiunium, in verbo, Interdictis de sent. exc. libr. 6. & ibidē Gem. Anch. & Franc. Feder. de Sen. cons. 70. num. 2. vers. Secundus casus. S. Ant. 3. par. tit. 27. de Interd. c. 4. circa princ. §. Item nota. Angel. verbo, Interd. 6. nu. 3. in fine. Tab. verbo, Interdictum, §. n. 16. §. 15. Nau. in Man. ca. 27. nu. 174. Sylu. verbo, Interd. §. 1. vers. Tertium. Cou. in c. Alma mater, part. 2. §. 4. nu. 4. vers. octauo, de sent. exc. libr. 6. Alphon. Vivaldo tit. de Interd. nu. 225. Henriquez lib. 13. de Exc. & Interd. ca. 46. §. 4. nu. 1. & colligitur ex c. licet. de priuileg. libr. 6. & argu. c. Quoniam Episcopi, de priu. lib. eod. quia quod per priuilegium vim conceditur, alteri denegatum comprobatur si enim liceret laicis etiā nulla censura irretitis diuina ex vi d. c. Alma mater, aut iuris eois, audire, non necesse haberet id privilegio impetrare, arg. l. 1. & ibi not. glo. ff. ad municip. at privilegio id conceditur arg. cit. ca. licet, ergo eoi iure non permittitur illis. Deinde, si laicis permittetur, vt generalis loci interdicti tempore diuina audire possent, nō iuberetur, vt ianua clauderentur, quæ ideo claudi iubentur, ne laici ingrediuntur, sed neque prohiberentur pulsari campana, aut præceptentur diuina officia voce submissa celebrari, si laici interesse liceret; nec denique Ecclesia fratres Minores puniret, recipientes fratres, ac sorores tertij ordinis ad diuina, vt habetur Clem. 3. de sent. excomm. si laicis permittetur, vt interdicti generalis loci tempore diuinis interessent.
- 25 *Nec* repugnat, quod in d. c. Alma mater, §. ad ieiunium, de sent. exc. libr. 6. dicitur *excommunicatis, atque interdictis exclusis*, quasi secus sit, si nō sint excoicati, aut interdicti, quia vt notat Vgol. vbi supra, valeret argumentum, nisi aliud iure cautum esset, sicut hic cauetur, vt sensu glossa in c. vni co, de rat. & qual. lib. 6. & in Clem. 1. in verbo, *obseruare*, de sent. excommunic. & facit Clem. 2. de sent. exc. vers. *Aut qui*, ut patet ex particula illa *Præsertim*, quæ particula significat laicos omnes excludi debere a diuinis officijs, & præsertim eos, qui excommunicationis, aut interdicti censura ligati sunt.
- 26 *Sexto* aduertendum est laicos tempore cuiuscunque interdicti non solum excludi, ut diximus, ab ipsis officijs diuinis integris, sed et a qualibet parte officiorum, intellige, Notabil, ita, vt neque admitti possint ad audiendā Missā, neque ad faciendam oblationem in medio Missæ, neque ipsa etiā extra Ecclesiam tradi potest pax eo tempore quo in Missa traditur, neque aperienda est eis aliqua fenestra, aut foramen faciendum, vt uidere possint in Missa Sanctissimū Sacramentum, vt colligitur ex Clem. 1. de sent. exc. vbi reprehenduntur Religiosi, eo quod in Ecclesiæ valuis fenestras, & foramina facerent, idē docent Nau. in Manu. cap. 27. nu. 174. Henriquez lib. 13. de excom. & Interd. cap. 46. §. 1. vbi ait videre Corpus Christi eleuatū esse partē Missæ, quam audire laici interdicti tempore non possunt, & Vg. de censur. Eccles. Tab. 5. cap. 8. §. 4. num. 2. & Angelica, verbo, Interdictum, 6. nu. 1. Summa Astenf. 2. par. lib. 7. titu.

16. articul. 3. quæst. 4. Immo, nec admitti possunt laici ad Missam, quam uocant siccam, ex Syluestro verbo, interdictum, §. num. 5. q. 3. in fine, & Nau. in Manual. c. 27. num. 177. quia etiam Missa quamuis sicca, est officium diuinum. Nec solum a Missa sed etiā ab alijs officijs diuinis audiendis, vt ab Horis Canonicis, alijsque benedictionibus, & consecrationibus, quæ a Clericis fiunt, excluduntur laici omnes, et si cæci, aut surdi sint, ex Vgol. Tab. 5. cap. 8. §. 4. numero 2. non solum intra, sed etiam extra Ecclesiam audiendis, quæ de causa iubentur voce submissa dici, ne audiant, & claudi ianua iubentur, ne a laicis conspiciantur, sed neque perforati possunt ianua, vt extra positi uideant Corpus Christi, vt diximus, quæuis laici ea intentione perforantes, non peccent mortaliter, vt tradit Henriquez libr. 13. de exc. & Interd. c. 46. §. 1. Immo nec puer doli capax officia diuina tempore interdicti audire potest, non tñ prohibentur infantes septennio minores, ex Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 4. nu. 3. vers. Duodecimo. de sent. exc. libr. 6. & nos supra docuimus, quicquid Syluester, & alij ibi citati, & Vgol. loco proxime a nobis citati Tab. 5. c. 8. §. 4. nu. 2. contrarium de infantibus affirmant.
- 29 *Septimo*. Quamuis regulariter laici omnes diuinis officijs interesse prohibeantur, vt dictum est, qui tamen privilegium habent, (dūmodo tamē causam interdicti non dediderint, ex Toledo lib. 1. c. 20.) illis licite interesse possunt, vt habetur in capit. *is qui* de sent. exc. libr. 6. & in cap. *de* de priuileg. libr. 6. & cui singulari persona per priuilegium conceditur, vt tempore interdicti celebrare, uel audire diuina possit voce submissa, & seruatis ceteris conditionibus, quibus supra, etiam secum familiares suos cum illis ad audiendum ea, vel celebrandum admittere potest, tales enim familiares gaudent priuilegio concessio ab homine, d. c. licet, §. 1. de priuileg. libr. 6. & a fortiori gaudent priuilegio, & permissione iuris, d. capit. Alma mater, §. ad ieiunium, ex S. Anton. 3. par. tit. 27. de Interdicto, c. 4. §. Item, si in tali Ecclesia, Angelica, verbo, Interdictum, 6. nu. 4. Syluestro, verbo, Interdictum, §. qu. 1. vers. Quartum. Summa Corona tit. de Interdicto, in fine. Cosmo Philarcho, de officio Sacerdot. par. 1. lib. 4. cap. 3. Alphon. Vivaldo, tit. de Interdicto, num. 314. Tabiena, verbo, Interdictum, §. Decimo quinto, Nauar. in Manual. cap. 27. numero 18. Vgol. Tab. 5. cap. 8. §. 4. numero 2. intelligitur autem de familiaribus illis qui eum de morte comitari solent, ex Anchar. in d. capit. licet, Nauar. & Vgol. concessum autem est hoc, ne alioquin priuilegium inutile redderetur; multi enim viri principes & Nobiles, vt sunt Duces, Marchiones, Reges, & huiusmodi priuilegium istud habentes, Ecclesias non a dirent, nec diuinis interessent, si de morte comitari id non possent, esset siquidem ab eorum dignitate alienum, non sunt tamen plures assumendi, quam eum comitari solent, vt sic fraus omnis euitetur, ex gloss. pen. in d. c. licet, & Summa Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 16. art. 1. q. 3.
- 30 *Dixit*, quando priuilegium concessum sit singulari personæ Episcopo, Regi, Duci, Baroni, quia secus est in familiaribus alicuius Conuentus, aut Collegij, quamuis eum Collegij, aut Conuentus priuilegium habeat audiendi diuina tempore interdicti, familiares tñ, & domestici eius non sunt admittendi, nisi sint priuilegiati, vt in d. c. licet, habetur, & præfati auctores testantur; Ratio autē huius distinctionis est; quia in primo casu, priuilegium aliquando redderetur inutile, nisi id etiam concederetur, quod esse non debet, arg. c. In his, de priuileg. In secundo autem casu conuenientius potest per se Collegium celebrare diuina sine familiaribus, & ideo priuilegium est restringendum, ne alioquin vilipendi contingeret sententiam interdicti, arg. ca. vi. priuilegia, in fine, de priuileg.
- Si* Quaras; An casu quo in Couentu essent tres tantum, & duo essent infirmi, nunquid tertius cum familiaribus celebrare possit? Quamuis Archid. dubitet, verius tamen docent Hostiens. in c. Quod nonnullis, de priuileg. & Ioan. Andr. in d. c. licet, quos referunt, & sequuntur Summa Astenf. par. 2. lib. 7. tit. 16. art. 1. q. 10. & Angelica, verbo, Interdictum, 6. nu. 7. Syluester, vbi supra, posse, ne priuilegium inutile esset, ad instar eius quod de persona singulari dicitur in d. c. licet, & tenet glo. penult. ibi.

11 Hoc tamen quod diximus de familiaribus, non debet intelligi de illis qui causam aliquam dederunt interdicto, vel ad perpetrandum delictum, cuius occasione interdictum latum fuit, auxilium, consilium, vel favore dederunt, ut in d. licet, habetur, & docent Astenfis, Angelica, ubi supra, verbo, Interdictum, 6. nu. 8. & Summa Corona tit. de interdicto, in fine Toletus li. 1. c. 20. Neque etiam interesse possunt familiares huiusmodi diuinis officijs, quando non essent cum eo, qui hoc privilegium habet, ut colligitur ex d. licet, vers. Ad audiendum cum ea, a contrario sensu, ut notant Anchar. Gemin. & Franc. ibi, & Vgol. Tab. 5. c. 8. §. 4. nu. 2. cessante enim causa privilegij, etiam privilegium cessare debet, arg. c. cum cessante, de appellat. & accessorium, de reg. iur. lib. 6.

33 Ex qua doctrina inferunt DD. quod si Sacerdos Clericum non haberet, qui ei inferuieret in celebratione Missae, potest assumere famulum laicum, qui ei inferuiat; Nec refert an famulum illum laicum receperit, ante interdictum, aut postea, & etiam in eius locum si agrotaret, vel abeset, alium etiam mere laicum assumere possit. Qui casus rari, ac in villis sepe contingere potest. Sic Ioan. Cald. tract. de Eccles. Interd. mem. 6. Anchar. in ca. si de sent. ex. lib. 6. & Franc. ibi, d. Ant. 3. p. tit. 27. de Interd. c. 4. vers. Item si in tali Ecclesia. Sylu. verb. Interdictum §. 4. 1. vers. Quatum, Tab. v. interdictum, §. 15. Nau. in Man. c. 27. nu. 181. Cou. in c. Alma mater, p. 2. §. 4. nu. 5. vers. vnde cimo. Alpho. Vwald. tit. de interd. nu. 221. Tolet. lib. 1. c. 20. Vgo. Tab. 5. ca. §. 4. nu. 3. cum. n. in d. c. si. S. ad iudicium, Clericis permissum sit, ut diuina interdicti huius tempore faciant, iure etiam omnia concedi censentur sine quibus diuina facere nequeant; Vnde si talis Sacerdos nec habeat, nec commode conducere poterit Clericum, utique laici familiaris opera, ut poterit, dummodo in talis laicus non sit aliquo modo causa interdicti, aut interdictus ipse, aut de populo interdicto non sit, aut alia de causa inhabilis ad hoc prestandum, puta sit excommunicatus, interdicti enim, & excoicati semper sunt a diuinis excludendi, ut Cou. ubi supra notauit, & sequitur Henric. lib. 1. 3. de exc. & interd. cap. 46. §. 6. ubi tñ addit laicū, qui nullā cām dedit interdicto nec pars est populi generaliter interdicti, licet absq; privilegio Missae, vel officia diuina audiat, nō peccare mortaliter, sedulo cōtemptu, & scādalo, quia pceptum primatōis imponitur Clericis, de qua re inferius quid sentiendū sit latius ostendetur.

34 Quinto, Quoad Clericos aduertendum est, non omnes admittendos esse ad diuina tempore interdicti. Primo enim admitti non debent Clerici, qui aliquo modo huerunt culpabiles, & causa interdicti, eo quod isti sunt specialiter interdicti.

Secundo, Non debent admitti Clerici cōiugati, quod intellige in Ecclesia Latina in qua prohibitiū est Clericis coniugium post ordines Sacros, & ante ordines Sacros, si qui contrahant matrimonium et cum vnica, & Virgine, nec isti dimittendi sunt, qñ quidē Clerici coniugati nō gaudēt privilegio Clericali nisi duplici illo de quo est sermo in c. vnico, de Cler. coniug. li. 6. nimirū Canonis, si quis suadente diabolo, 17. quae l. 4. & fori, ex cōi sent. DD. in d. c. vnico, de Cler. coniug. lib. 6. immo, post Conc. Trident. 23. de Ref. c. 6. neq; hoc duplici privilegio gaudent, quis habitū, & tonsuram gestent, nisi de mandato Episcopi alicui Ecclesiae deseruiant; Inter quae duo privilegia coniugatis Clericis concessa nō numerantur hoc, ut tempore interdicti diuinis interesse possint; Vnde, quoad hoc, tanq; laici habendi sunt, & sicut illi a diuinis excludendū ex Cou. in c. Alma mater, p. 2. §. 4. nu. 4. vers. Decimo, de sent. ex. lib. 6. & Vgo. Tab. 5. c. 8. §. 5. nu. 5. in fine, Tolet. lib. 1. Instr. Sacerd. c. 20. & Nau. in Man. c. 27. nu. 174. qui tñ bene addit, quod ubi esset consuetudo praescripta, qualis fertur esse in Aragonia, ut Clerici coniugati admittantur ad diuina, ibi possent admitti, argum. cap. fina. de Consuetud. etiam si per errorem iuris introducta esset.

35 Dubium tñ est, An his exceptis, alij omnes Clerici tam maiorū, quā minorum ordinum, et primae tonsurae admitti possint; In qua re Arch. voluit non esse admittendos Clericos extraneos venientes ad loca generaliter interdicta, sed tantum illos qui sunt illius Ecclesiae, aut Religiosos, qui

sunt illius Conuentus, seu Monasterij, ubi officia diuina celebranda sunt; quā sententiam probat ex c. Alma mater, §. ad iudicium, de sent. ex. lib. 6. ubi dicitur, *Canonicos, & Clericos Ecclesiarum admittendos esse quali secus esset de Clericis Ecclesiarum aliarum*, & Cald. de Eccles. Interd. memb. 6. nu. 64. ut refert Gemin. in d. c. Alma mater, tenet quod post factum non essent irregulares, sed ante factum non auderet consuere, quod quis admitteret Religiosos, vel Clericos extraneos, & Gem. ipse, ante factū vult consulendum esse Papā, quā Archidiaconi suam Nau. in Man. c. 27. nu. 174. testatur suo tpe fuisse obseruatam in Gallia, ubi pauca fuerunt interdicta. Contrariam tamen sententiam tenent DD. si virtute d. c. Alma mater, admitti posse quoscumque extraneos Clericos & Religiosos, tum ad officia diuina in eorū Ecclesijs, seu Monasterijs audienda, tum et facienda. Sic Ioan. Andr. & Calder. & Gem. citati, & Franc. in d. c. Alma mater, & ibidem Anchar. q. 3. Fed. conf. 70. & 87. & 92. quos referunt, & sequuntur. Angel. v. Interd. 6. nu. 3. Cou. in c. Alma mater, p. 2. §. 4. nu. 4. vers. Nono, & Nau. in Man. c. 27. nu. 174. ubi ait hanc sententiam cōiter practicari in Castella, ubi feruntur infinita interdicta, & in Lusitania, ubi feruntur pauciora. Idem tenent Sylu. verbo, Interdictum, §. qu. 1. vers. Tertium, Tab. v. Interdictum, §. 8. S. Ant. 3. p. tit. 27. de Interd. c. 4. in princ. vers. Item nota, Felicianus Episcopus Scalensis in Ench. de Censurica, 7. quae refert, & sequitur Vgo. Tab. 5. c. 8. §. 5. nu. 5. Quae opinio, ut cōiurata etiam mihi verior esse videtur, quā & probari potest.

Primo, quia in prohibitione ex eo quod prohibentur officia diuina in Ecclesijs, intelliguntur prohibita tñ Clericis ipsarum Ecclesiarum, quam alienigenis; ergo, & in concessione simpliciter facta, quae conceduntur officia in Ecclesijs, intelligi debent concessa tñ Clericis extraneis, quā Clericis ipsarum Ecclesiarum, praeterum cum prohibitio sit odiosa, & concessio fauorabilis sit, ut propterea multo magis extendatur concessio ad Clericos extraneos, quā prohibitio.

Secundo, quia alias sequeretur, Moniales, quae non habent Capellanum proprium suae Ecclesiae, immo & Religiosos, qui non habent propriam Capellam, tempore interdicti generalis loci diuinis officijs esse priuatos.

Tertio, quia d. c. Alma, seruatus quatuor conditionibus praedictis, celebrari permittit officia diuina, sicut prius, at verò tunc dubio procul quilibet Clericus tonsuratus, etiam extraneus, admittendus erit, ergo & modo. Et deniq; quia diuina officia celebrari permittuntur tempore huius interdicti non Clericorū gratia, sed ob cultū diuinū, & ne Ecclesiae suis obsequijs priuentur, ut in d. c. Alma mater, habetur; At verò dubiū esse non potest, quin diuinus cultus magis augeatur, si Clerici extranei admitti fuerint ad diuina faciendā, & audiendā. Nec valet ratio Archidiaconi, siquidē, verba illa restringuntur ad distributiones quotidianas quae Clericis, & Canonici ipsius Ecclesiae debentur, nō aut ad diuinorum auditionem, & celebrationem, ut legenti verba textus perspicuum esse poterit. His tamen omnibus adderem, verā esse posse Archidiaconi sententiā, ubi contraria aliqua consuetudine praescripta esset, ne Clerici extranei admittantur, ut in Gallia, sic teste Nauarro, illic enim consuetudini loci standum erit, arg. c. fin. de Consuetud.

36 Nono aduertendum est ex Ioan. Andr. & Cald. tract. de Eccles. Interd. memb. 6. nu. 74. S. Anton. 3. par. tit. 27. de Interd. c. 4. circa princip. vers. Item tam Canonici. Angel. verbo, interdictum, 6. nu. 9. Tab. verbo, interd. 9. §. octauo. Cou. in c. Alma mater, p. 2. §. 4. nu. 3. vers. Sexto, de sent. ex. lib. 6. Sylu. verb. Interd. §. 4. 1. vers. Secundum, contra Ioan. Monaldum, virtute d. c. Alma mater, tempore interdicti dici poterit nō solū Missa conuentualis, ut loquuntur, sed etiam qualibet alia Missa peculiaris, & priuata. Ratio est; Quia ibi permittuntur Missae, & officia diuina, sicut prius, seruatis quatuor conditionibus praedictis; Cum ergo Pontifex non se restringat ad Missam conuentualē, nec nos restringere debemus. Addit autem Ioan. Andr. sibi videri, neque Ioan. Monaldum contrarium sensisset, quamuis in contrarium ab auctoribus citetur.

37 Decimo sciendū est, quod licet c. Alma mater, solum loquatū de interdicto generali loci, idem tñ est iudiciū de interdicto generali populi, ut constat ex his, quae in superioribus

capue diximus, in Tertio dicto princ. §. Quinto, ut proinde laici ad officia diuina admitti non debeant tempore talis interdicti, quando officia a Clericis dicuntur. Ad do tamen, quod licet interdicti huius tempore laici, ut dictum est, diuinis interesse nequeant, in Ecclesia tamen esse non prohibentur, ibique preces priuatas fundere, etiam si interdicti sint, ubi diuina non sunt, ex Angelica, verbo Interdictum, 6. num. 14. ubi citat Monald. Rhodon. idem tenent Syluester, verbo, Interdictum, 5. quest. 5. num. 7. vers. Tertium, Tabiena, verbo, Interdictum, 6. §. Decimo sexto. Nauar. in Manua. cap. 27. nu. 176. Maiol. lib. 3. cap. 20. numero 10. Vgolin. de Censur. Eccles. Tabul. 5. capit. 8. §. 4. num. 4. quod intellige nisi eis interdictus esset Ecclesia ingressus.

38 *Quinto* principaliter, Circa alia, quae non ita proprie pertinent ad officia diuina, quaedam licita sunt, quaedam verò illicita.

Primo licitum est officium commendationis animarum quod morientibus legi solet, sic Ioan. Calderin. tractat. de Eccles. interd. memb. 6. num. 93. & Cardinalis relatus à Syluestro, verbo, Interdictum, 5. quest. 4. vers. Sextum, & ipse met Syluester ibi. Angelica verbo, Interdictum 6. numer. 26. Nauar. in Manua. cap. 27. num. 176. Henriquez libr. 13. de excomm. & interd. cap. 44. §. 2. Vgolin. Tab. 5. capit. 8. in princip. num. 3. & S. Anton. 3. part. tit. 27. de interd. capit. 4. in fin. Alphons. Viuald. tit. de interd. num. 224. probat hoc Angel. ubi supra, quia hoc officium est annexum absolutioni faciendae in poenitentia; absolutio autem infirmorum licita est, ergo & hoc officium; Verum haec ratio non ita efficaciter probat intantum sum, quia non constat hoc officium esse ita annexum absolutioni, alias sequeretur et qui in poenitentia non est absolutus, hoc officium legi non posse.

Ceterum, quicquid sit de hac ratione, doctrina mihi valde probabilis est precipue propter tot DD. auctoritate, & sine dubio legi potest etiam ei cui non est data absolutio, si solum petijt absolutionem, vel dedit signa, & etiam in casu, quod non dedit signa vel non petijt poenitentiam. Ratio Nauar. & Alphonsi Viualdi est, quia non est officium diuinum; At vero ratio, quae me magis mouet est, quia officium commendationis animarum, in quo recitari solent Litanie, Psalmi poenitentiales, Passio Christi, & Euangelium, multum confert animae, & saluti spirituali ipsius infirmi, ubi non est probabile Ecclesiam velle in illo vltimo deservire de situere infirmum periclitantem, & moriturum; notat tamen Henriquez. Sacerdotem non debere dicere *Dominus vobiscum*, quia hoc ad officium Diaconi pertinet.